

CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO

Via Principe Amedeo, 29 - 46100 Mantova (MN)
Tel 0376.321312 Fax 0376.222852
C.F. 02384350209 www.territoridelmincio.it

aderente

ASSOCIAZIONE NAZIONALE CONSORZI GESTIONE

E TUTELA DEL TERRITORIO E ACQUE IRRIGUE



CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIÒ E L'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ESSEVUM – ANNO 2021

Il giorno ... 22 / 02 / 2021..... tra Il Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, qui rappresentato dalla Presidente pro – tempore Elide Stancari e l'Unione di Comuni Lombarda Essevum, rappresentata dalla geom. Elena Polettini, responsabile del Settore Tecnico, la quale dichiara di agire in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'Unione di Comuni che rappresenta, (P.I.: 02599270200), giusto art. 107, d. lgs. 267/00 premesso che:

- l'art. 2, comma 2, legge n. 157/1992 dispone, in coerenza con le direttive della UE,
 l'eradicazione ed il controllo delle popolazioni di nutrie, in quanto animale nocivo alloctono, attraverso specifici piani di abbattimento;
- la legge Regione Lombardia n. 20 del 7 ottobre 2002, al fine di eradicare le popolazioni di nutria presenti sul territorio regionale, attraverso l'utilizzo di metodi selettivi, ha disposto che:
 - la Regione "... predispone un Programma regionale triennale di eradicazione della nutria ... ed emana linee guida per le attività dei comuni...";
 - le Province "... predispongono appositi piani di contenimento ed eradicazione della nutria ...";
 - la Regione, con D.G.R. n. 165 del 29 maggio 2018 ha approvato il "Programma annuale 2018 del Piano regionale triennale 2018/2020 di contenimento ed eradicazione della nutria";
 - la sopracitata D.G.R. n. 165 dispone che le Province, anche per ottenere i finanziamenti regionali, dovranno recepire nei propri Piani provinciali i contenuti delle "Linee guida del Piano regionale triennale 201882020 di contenimento ed eradicazione della nutria";
- la Provincia di Mantova con delibera di Consiglio n. 18 del 16 aprile 2019 ha approvato l'aggiornamento del Piano provinciale di contenimento ed eradicazione della nutria in adeguamento alle linee guida del Piano regionale 2018/2020;
- la legge Regione Lombardia n. 32 del 4 dicembre 2014 individua i compiti della Regione, delle Province e dei Comuni nell'attività di eradicazione e contenimento della nutria,
- durante le numerosi riunioni indette dalla Provincia di Mantova con i Comuni ed i Consorzi di bonifica si evidenziava la grandi difficoltà nel reperire le risorse dei Comuni per far fronte alla necessità economiche di contenimento/eradicazione delle nutrie (rimborsi agli operatori autorizzati, acquisto di gabbie, costi di smaltimento ecc);

CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO

- il Consorzio di bonifica Territori del Mincio intende proseguire nella fattiva collaborazione con i Comuni ricadenti nel proprio comprensorio con il cofinanziamento delle attività in capo ai Comuni medesimi;
- il Consorzio di bonifica Territori del Mincio con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 9 del 15 febbraio 2021 ha definito i criteri di finanziamento di quanto in oggetto;
- il coordinamento delle operazioni di cattura è effettuato dagli agenti di Vigilanza Itticovenatoria Provinciale;

tutto ciò premesso tra le suddette parti si stipula e si conviene quanto segue:

- 1) L'Unione di Comuni Lombarda Essevum, ricadente nel comprensorio del Consorzio di bonifica Territori del Mincio, garantisce l'erogazione nell'anno 2021 di € 6.000,00 da corrispondere agli operatori comunali autorizzati dalla Provincia di Mantova alla cattura del roditore in oggetto;
- 2) Il Consorzio garantisce, se necessario, l'erogazione nell'anno 2021 di € 2.966,50 all'Unione di Comuni Lombarda Essevum a titolo di integrazione della somma stanziata dall'Unione medesima a favore degli operatori di cui al p.to 1);
- 3) L'Unione di Comuni Lombarda Essevum metterà a disposizione nei centri di conferimento temporaneo da esso individuati le necessarie attrezzature per il congelamento delle carcasse di nutria;
- 4) L'Unione di Comuni Lombarda Essevum concorderà con la Provincia di Mantova tempi e modi di raccolta e smaltimento delle carcasse di nutria;
- 5) La presente convenzione ha la validità di un anno a partire dalla data di sottoscrizione e potrà essere rinnovata con apposito atto deliberativo;
- 6) Le parti si riservano di rescindere il presente atto in qualunque momento dandone comunque preavviso di almeno tre mesi;
- 7) La presente convenzione è redatta su carta semplice in quanto esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 16 dell'allegato B alla tabella del DPR 26/10/1972 n. 624. Le spese per l'eventuale registrazione saranno a carico della parte che richiederà la registrazione medesima.

Letto, approvato e sottoscritto

CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO

UNIONE COMUNI LOMBARDA

(Polettini Geom. Elena)